PHÒNG GD-ĐT HUYỆN ĐẠI LỘC               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG TH ĐẠI ĐỒNG                                Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Số      /BC- ĐĐ

                                             Đại Đồng, ngày    tháng 11 năm 2022
BÁO CÁO
 Tổng kết Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp trường

Năm học 2022-2023
          Căn cứ Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20/12/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Quy định về Hội thi giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo dục mầm non; giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cơ sở giáo dục phổ thông;

Căn cứ Công văn số 236/PGDĐT-GDTH ngày 7/9/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2022-2023;

Căn cứ Kế hoạch số 15 /KH-ĐĐ ngày 15/9/2022 của Trường Tiểu học Đại Đồng về việc thực hiện nhiệm vụ năm học;

Trường TH Đại Đồng đã tổ chức đúng theo kế hoạch và đạt một số kết quả như sau:
I. TỔ CHỨC HỘI THI
1. Đối tượng và điều kiện tham dự :
Tất cả giáo viên làm công tác giảng dạy tại trường (trừ giáo viên hợp đồng thỉnh giảng, giáo viên trong thời gian tập sự và giáo viên nghỉ hưu trong năm học 2022-2023) đã đăng kí đầu năm.

Đảm bảo đạt chuẩn nghề nghiệp ở mức khá trở lên của năm liền kề năm tham dự Hội thi (2021-2022), trong đó các tiêu chí của Tiêu chuẩn 2 (Tiêu chuẩn Phát triển chuyên môn, nghiệp vụ) được quy định tại Thông tư số 20/2018/TT- BGD ĐT ngày22/8/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định chuẩn nghề nghiệp giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông đạt mức tốt.

Tổng số GV đủ điều kiện tham gia dự thi: 23 GV
2. Thời gian và địa điểm tổ chức Hội thi
a) Thời gian tổ chức:
 Học Kì 1: Từ ngày 10/ 11- 04/12

 - Thi thực hành tiết dạy: từ 5/11 đến 9 /11/2022
- Thi phần báo cáo :  Ngày 12 /11đến  16/11/2022
b) Địa điểm tổ chức Hội thi: Tại 2 điểm trường: Nam Trân và Hồ Phước Hậu
3. Nội dung và hình thức thi
 3.1. Nội dung thi:

Mỗi giáo viên dự thi đều thi 2 phần như quy định của Điều lệ;
a. Phần 1: Thi thực hành tiết dạy:
- Mỗi giáo viên thực hiện một tiết dạy đã bốc thăm
b. Phần 2:  Báo cáo

Mỗi giáo viên báo cáo biện pháp góp phần nâng cao chất lượng dạy -học.
3.2. Hình thức thi:
a, Giáo viên dự thi nộp cho Ban tổ chức:
 - Kế hoạch bài dạy
- Biện pháp góp phần nâng cao chất lượng giáo dục.
b) Thực hành tiết dạy được tổ chức tại lớp học. Tiết dạy tham gia Hội giảng là tiết dạy lần đầu tiên được dạy cho học sinh tại lớp học đó. Giáo viên được thông báo và có thời gian chuẩn bị cho tiết dạy trong thời gian là là 1 ngày trước thời điểm thi.
c, Phần báo cáo: Giáo viên báo cáo bằng lời kết hợp trình chiếu.
II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC
1. Thực hành tiết dạy:
         Đạt:  23/23  giáo viên; Tỉ lệ: 100%
2. Báo cáo một biện pháp góp phần nâng cao chất lượng dạy- học:
Đạt: 23/23 giáo viên; Tỉ lệ: 100%
*Kết quả cụ thể: (có bảng điểm kèm theo)

3. Nhận xét qua hội thi:
3.1 Ưu điểm:

* Công tác tổ chức hội thi:
- Bộ phận chuyên môn đã xây dựng kế hoạch, tham mưu với Hiệu trưởng quyết định thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo; Kế hoạch xây dựng rõ ràng, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên, thời gian kết thúc hội giảng đúng theo kế hoạch.

- Ban giám khảo làm việc khách quan, công bằng.

*Về phía giáo viên:

- GV tham gia hội thi: Đầu tư và chuẩn bị tiết dạy, bài báo cáo, bài giảng điện tử chu đáo, giáo án Word và bài báo cáo biện pháp nâng cao chất lượng giáo dục nộp về Ban giám khảo trước ngày thi đúng thời gian quy định.
* Về Tiết dạy :
+ Hầu hết các tiết dạy đi đúng quy trình
+ Đã lựa chọn phương pháp dạy phù hợp với  tình hình thực tế của lớp.

+ Chuẩn bị tiết dạy rất chu đáo; biết khai thác tư liệu và kênh hình ở ti vi.
+ Nhiều giáo viên xây dựng các hoạt động trong tiết dạy phong phú, hấp dẫn học sinh.
+ Phong thái nhẹ nhàng, gần gũi, tiết dạy tự nhiên.

+ Đa số GV có tay nghề vững vàng, biết sáng tạo và vận dụng linh hoạt phương pháp trong tổ chức tiết dạy.

+ Học sinh tiếp thu bài tốt, mạnh dạn, tự tin giơ tay phát biểu xây dựng bài.

*Phần báo cáo:

Hầu hết giáo viên đã báo cáo được các biện pháp góp phần nâng cao chất lượng dạy – học
Một số biện pháp có tính sáng tạo, thực hiện hiệu quả cho các khối lớp ở cấp tiểu học.

Một số giáo viên thể hiện được khả năng báo cáo.

Giáo viên đầu tư bài báo cáo về biện pháp nâng cao chất lượng dạy -học có chất lượng.
Qua Hội thi đã khuyến khích được tinh thần sáng tạo trong tổ chức các tiết dạy , ý thức học hỏi, trau dồi trình độ tay nghề và nâng cao kiến thức ở đội ngũ GV tham gia dự thi.

3.2 Tồn tại:

- Phân bố thời gian cho các hoạt động trên lớp của một số tiết chưa hợp lý.

- Một số tiết xử lí tình huống sư phạm chưa hay.

- Một số tiết học sinh chưa mạnh dạn tự tin đứng trước lớp khi trình bày kết quả thảo luận.
- Phong cách báo cáo của một vài giáo viên chưa hay.

- Một vài báo cáo nặng về công tác chủ nhiệm lớp nhưng chưa hướng đến các biện pháp đó nhằm góp phần nâng cáo chất lượng dạy- học.
4. Danh sách giáo viên được công nhận giáo viên dạy giỏi cấp trường
	STT
	HỌ VÀ TÊN
	GVCN/DẠY MÔN
	Ghi chú

	1
	Nguyễn Thị Kim Hoa
	1B

	2
	Lê Thị Lan
	1C

	3
	Phạm Thị Hiền
	1D

	4
	Nguyễn Thị Phú
	1E

	5
	Mai Thị Kim Thoa
	2B

	6
	Nguyễn Thị Hiền
	2E

	7
	Nguyễn Thị Mỹ Hạnh
	3B

	8
	Nguyễn Thị Kim Huệ
	3C

	9
	Nguyễn Thị Thu Oanh
	3E

	10
	Nguyễn Thị Hồng vân
	3G

	11
	Nguyễn Thị Diệu Phú
	4B

	12
	Võ Thị Bé Xíu
	4D

	13
	Nguyễn Thị Bé
	5A

	14
	Nguyễn Thị Thu
	5C

	15
	Nguyễn Thị Hoa
	5D

	16
	Võ Thi Thu Trang
	5G

	17
	Nguyễn Thị Hạnh
	5H

	18
	Nguyễn Anh Thư
	T.Anh

	19
	Bùi Thị Lệ Thuý
	T.Anh

	20
	Phạm Vũ Cẩm Tú
	T. Anh

	21
	Hồ Thị Thắm
	T.Anh

	22
	Văn Quý Trường
	Thể dục

	23
	Phan Thị Giao Tiên
	Tin học

       Có 23/ 23 GV đạt trong hội thi;  tỉ lệ: 100%
      Trong đó: Giải A: …;     Giải B: ….;      Giải C: …;        đạt : ...
5. Đề xuất, kiến nghị:       Không

Trên đây báo cáo tổng kết Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp trường năm học 2022-2023 của trường TH Đại Đồng.

                                                                                       HIỆU TRƯỞNG

         Nguyễn Thùy Hương